
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 juni 20'01 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 dec,ember 2001, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
De woning+ poortgebouw van de voormalige hoeve, gelegen Koning Albertlaan 244, gelegen 
te 
Lanaken (Lanaken), Koning Albertlaan 244; 
bekend ten kadaster: 
Lanaken, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 293BDEEL 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn esthetische en historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
overige hoevegebouwen, lindeboom + omgeving voormalige hoeve, gelegen te 
Lanaken (Lanaken), Koning Albertlaan 244; 
bekend ten kadaster: 
Lanaken, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 293B(DEEL), 294/2K 



Art. 2. 

De historische, meer bepaald architectmrrhistorische waarde van het monument wordt als volgt 
omschreven: 
De woning behield belangrijke elementen uit de tweede helft van de 16de eeuw (laat-gotische 
poort) en de tweede helft van de 17de en eerste helft van de 18de eeuw (algemeen volume en 
muuropeningen in de traditionele stijl van het Maasland). Ook de verdere evolutie van het 
gebouw: de laat-classicistische aanpassingen uit eind 18de-begin 19de eeuw, en de 19de eeuwse 
verstening van de oorspronkelijke dienstgebouwen in vakwerk zijn interessant, zowel voor de 
evolutie van de bouwstijlen als voor die van landbouwnijverheid. 

Van historisch belang is ook de vroegere functie als afspanning, een markant element op de oude 
verbindingsroute tussen Tongeren en Maastricht, die vanuit het W. op de Heirbaan aansloot, en 
die thans als dusdanig haar belang verloor. 

De historische waarde van het dorpsgezicht wordt als volgt omschreven: 
Deze hoeve was een voormalige afspanning langs de verbindingsroute tussen Tongeren en 
Maastricht. 

De esthetische waarde van het dorpsgezicht wordt als volgt omschreven: 
De vierkantshoeve en de linde vormen een schilderachtig geheel. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 3 -05- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


